### 3.2.1 Posizione di M

Al di là dei dati cronologici, che quasi certamente escludono la possibilità che B dipenda da M, le omissioni e le lacune di M<sup>27</sup> sono tante e tali da rendere impossibile che sia stato antografo di un altro codice. Più difficile è dimostrare che non sia stato esso a copiare, ma alcuni luoghi in cui M ha lezioni sicuramente corrette che non possono essere esito di congettura, soprattutto considerando la scarsa abilità del suo copista, lo consentono.

- I 15. conixa – pro enixa, idest partu soluta, ut vitaret *iatum*

Solo M ha qui *iatum*, che spiega molto bene la scelta di *conixa* al posto di *enixa*, “per evitare lo *iato*”, che sembra molto più appropriato di *estum* di B e A, che può anche essere poligenetico, per la facile confusione della grafia e il contesto che lo suggerisce. Ma certamente M non avrebbe potuto restituire *iatum* per congettura.

- II 20. a tribus se commendat a quibus solent se commendare *amantes*

B omette *amantes*, sicuramente necessario al senso.

---

<sup>27</sup> Vd. qui *infra* per alcuni esempi.

- II 22. Novum estate lac: adhuc est commendatio a diviciis et ecce quam dives *sit* lactis, et hoc est novum lac, idest collustrum; illud est quod est proximum post fetum, non deficit, *pro* deficit, et est sincopa. Estate nec frigore: quod est dicere in estate et in hieme collustrum habeo. Iuxta morem Italie dixit, ubi *oves bisfete sunt in anno*.

In questo passo si concentra una buona serie di lezioni giuste di M, che non possono venire da congettura, contro errori di B.

- *dives sit* lactis (B omette *sit*)
- *pro* (B scrive *idest non*, ccomunicando l'opposto)
- B ha un palese errore, *boves*, e sembra improbabile che M, se lo avesse trovato nel suo modello, abbia potuto emendarlo in modo così pertinente.
- *bisfete sunt in anno* di M risponde perfettamente al senso, ed è lezione fuori portata per il copista di M, mentre la lezione di B è certamente errata (*sunt bisbere vel bisfere*)

- II 24. Amphion Dirceus fuit, idest Thebanus, qui citharizando *muros* Thebanos constituit

In questo luogo B presenta *montes* al posto di *muros*, contrastando sia con la narrazioen mitologica, sia con il dettato di Servio, e difficilmente M avrebbe potuto restituire *muros* per congettura.

- II 73. obtulerat

Oltre al fatto che, in caso di tripartizione, è ragionevole cercare di accogliere la lezione di M quando essa è accettabile, in questo caso M presenta anche una *lectio* che si può considerare *difficilior* rispetto a *scripsit* di B e *de-dit* di A.